Folia omnia alterna, glabra, ex pallido-viridia, sessilia, mucronata, obsolete decurrentia, aliqua postice ad baum gibbosiuscula, ciliato-ferrulata, denticulis minimis acutissimis (lente vitrea conspecta). In ramulis non fructificantibus quadrifario-secunda; lateralia, seu solo applicata patentia, continua, ovata, acutiuscula, plana, paulo ultra lineam unam longa, pauloque semilineam lata, superficialia ovato-lanceolata, acutiora, triplo fere minora, obliqua, laxe imbricata; in dichotomis ad radicularum exortum unum constantes solitarium, inferum. In ramulis fructificantibus quadrifarium laxe imbricata, alia etiam majora, minora alia, ovato-lanceolata, omnibus aliis acutiora, basi concava, apice reflexo.

Ramuli fructificantes terminales, adscendentes, saepius gemini, spicati, s. quasi amenta. Flores axillares, solitarii, monoici.

Perichaetium et *calyptra* in utrisque floribus nulla.

Flores masculi ad ramorum apices plurimi, ad viginti sex et ultra, inferne pauculi inter foemineos nonnullos, seu interdum cum ipsis alternantes, superiores praeociosores. Anthera axillaris, sessilis, solitaria, obtusa, ex reniformi cordata, primum ex pallido viridis, seu subrufa, demum saturate testacea, pistilli germinè valde minor, unilocularis, bivalvis, (ut in *Callitricha verna*) calore, non vero humiditate verticaliter dehiscens; valvulis aequalibus, ovato subcordatis, elastice pollen ad latera vibrantibus, diaphanis, valde porosis: grana pollinis numerosissima, ad tercenta, subaequalia, subglobosa, acutiuscula, lutescentia, colore cerea, solida, minime neque seccitate neque in aqua diffusa, elastice desilientia, ad candelae flammam ame applicata non inflammatibilia.

Flores

Flores foeminei ad ramorum extremorum inferiora, aut interdum sub eorum bifurcationibus permulti, sed masculis saepius numero minores, solitarii, axillares, sessiles. *Germen ovatum*, subtriangulum, obtusum, laeve, nitidum, pedicello capillari minimo vix conspicuo adhaerens, fossulis nonnullis, punctisque tuberculosis minimis, succulentis, vagis instructum. *Stylus nullus.* *Stigma:* rima, seu sulcus profundus in germinis basi, qua folio incumbit, utrumque ad latus pedicelli, liquore unctuoso diutissime perfusus, indies largior persistens. *Ovula etiā grandefacta* adultaque oleo crasso plena, quod fero demum in vitellum solidum convertitur.

Capsula subsessilis, pedicello minimo capillari, non in baseos centro, sed hinc versus folium sita, imposita, trigona, seu conico-tricocca, obtusa, basi hinc versus folium emarginata, ex pallido-viridis, unilocularis, quadrivalvis, elastice per futuram sinus inter seueni superius et aliud oppositum rachi incumbens lateraliter dehiscens: valvulae diaphanae, basi coalitae, (ad microscopium porosae, papillofae) due majores concavo-convexae, margine revoluta, ovatae, obtusae, oppositae, duas aliae triplo minores, oppositae, majores decussantes, carinatae, acutiusculae. Quae capsulae ad ramulo rum inferiora sitae sunt, citius maturescunt ac dilabuntur.

Semina constantissime quatuor, globoſa, parietibus valvularum incumbentia, hili triangularis apice ad tuberculum minimum in capsulae fundo, qua pedicellos definit, situm laxe applicata; tria inferiora, quartum superius ipsi impositum; inferiora duobus hili angulis lateralibus inter se fere cohaerent, et tertio interno angulis tribus quarti feminis superioris affiguntur: omnia elastice defilunt. Integumentum simplex luteo-sulphureum, subcoriaceum, (ad microscopium) fabriuscum: albumen embryonem involvens nullum, sed vitellum globosum, integumenti magnitudine: embryo, seu plantula feminalis, vix conspicitur. Semina plurima abortiunt, duo saepius paullo majora, fertilia, unum aliud ex quatuor interdum exsuceum demum evadit.

Floret autumno, hyeme et primo vere.

Habitat ad ageres umbrosos, subhumidos passim prope Conimbricam, ubi jam olim a celeb. Clusio obſervatum, et alibi in Beira et Extremadura.

Tota planta inodora et inspida est, quamvis a nonnullis leviter dulcis et adstringens habita fuisset. Semina fertilia aquae fundum petant; omnia nitroſa, oleosa, fulgurantia, ut illa Lycopodiis clavati, quibus esse viribus medicis analoga probabile est.

Lionae opinio, qui fulgurantia semina pro polline, et furculorum gemmas in Lycopodiis pro pistillis et fructu habebat, jamdudum explosa. Illoſtr. Gaert.

Gaertner nullas antheras, sed feminina duplicitis formae in eadem stirpe Lycopodia saepe ferre, atque aphroditas plantas esse contendit.

Celeb. Adanson eti Lycopodiis antheras et pistilla, seu capsulas, stylo stigmatisque nullis, tribuat, attamen capsulas polliniferas cum feminiferis, seu fructum cum antheris confundere videtur, nam feminina fulgorantia pro polline habet, ipsaque monocotyledonea existimat, quod ex nostri affinitate specifica non admittendum censeo. Clariss. Jussiaeus, De Lanierck Schreber et alii ex recentioribus Botanicis nullam inter polliniferas et ovuliferas, seu feminferas capsulas distinctionem ex structura partium aliquis botanicis notis defumptam dederunt. Caeterum, d ad nostrum Lycopodium denticulatum attinet, ortus, color, tempus florendi, situs, fabrica, cominericum cum foeminis clare indicant capsulas illas subreniformes, corpusculis ad tercenta plenas, verarum antherarum requisita possidere, et ad veras antheras esse referrendas. Ovaria, seu pistilli germina et ovula ipsa semper longo temporis intervallo antheras et pollinis forimationem praecedunt: inferiora priusquam superiora (sicuti etiam antherae) evolvuntur et maturescunt. Cum in omnibus vegetabilibus, etiam e perfectorum tribu, non una eademque sit organorum sexualium, stigmatis pollinisque conformatio, (nam ex. gr. in Agyneja stigma est forainulum in germinis apice sexcrenatum, et in nonnullis Orchideis, Contortis etc. pollinis granula solida sunt) nil sane mirum emarginaturas pro stigmate taliaque pollinis granula Lycopodio nostro a natura donari. Antherae iliae pauculae, que interne inter prima ovaria sitae sunt, priores pollinis granula explodunt, istorum aliqua in aereni et per ipsum ad vicinarum stirpium co-specificarum spicas, alia supra germina propria aut remotiora, alia in axillas foliorum et supra folia ipsa, unde ad ovariorum emarginaturas, ubi diu persistunt, inferiorum descendent: tunc sperma tenuis liquoris specie, ex granulis excretum per insensibiles futurarum, seu ovarii emarginatarum poros absorbetur, vasa ad tuberculum, seu receptaculum minimum, cui ovula adhaerent, deferentia permeat, et tandem ipsa foecundat. Non ergo impregnationem (quae forte nonnullis placebit) media absorptione, ex pedicello antherae minimo habita, spermatis, quod siniul cum sapo per spicae rachin ad ovarii singuli pedicellum descendat, admittere opus erit; imo id pernultorum semen abortio dijudicare vetat. Nec mirum tot abortiri ovula, cum planta habitat reptetque semper in locis subumbrosis et humidis, cumque ejus folia et istorum axillae saepius aliquo rore conspergantur, ac tandem cum perpaucae antherae ex superioribus debito tempore aperiantur pollenque ejaculent: huic tamen natura prospexit, spicis ascendentibus copiosisque, ovarijs permultis, antheris summopere polliniferis et ad spicarum apices numerosis; unde satis semper fertilium ad magnas in aggeribus nostris segetes producendas seminum superest. Fateor tamen saepissime obser-
vasse antheras fere omnes, quae in spicarum summitate proveniebant, eodem tem-